
1 
 

              FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20  Olomouc 

 00 420 588441111, e-mail: fn@fnol.cz 
 

Informace ekonomického náměstka   č. 13/2002 
 

  
Vyhláška MF ČR č. 430/2001 Sb., o nákladech na závodní stravování a 

jejich úhradě 
  
Určeno Vedoucím odborů a oddělení FNO 
 Zpracoval Vydavatel 
Útvar Odbor ekonomiky a financování Ekonomický úsek 
Funkce vedoucí ekonomický náměstek 
Jméno Marie Križanová Ing. Alena Horáková 
Datum 20.11.2002 20.11.2002 
Podpis   
Účinnost od:                          1.1.2002 1.1.2002 

  
 Závodní stravování ve FNO je upraveno vyhláškou MF ČR č. 430/2001Sb., platnou od 
1.1.2002. 
Z uvedené vyhlášky vyplývá, že pro organizační složky státu a státní příspěvkové organizace 
se již nevztahuje nařízení vlády ze dne 16.11.1989 o závodním stravování č. 137/1989 Sb., 
to znamená že se ruší příspěvek organizace na závodní stravování ve výši 0,60 Kč na jedno 
hlavní jídlo. 
Výdajem FNO jsou výdaje na provoz vlastního zařízení závodního stravování s výjimkou 
hodnoty potravin.   
Výdajem na provoz se rozumí např. spotřeba energie, plynu, páry, vody, opravy HM, 
tel.poplatky, mzdové náklady včetně odvodů pojistného, odpisy apod. 
Hodnota potravin musí být plně kompenzována tržbami od strávníků a příspěvkem 
z fondu kulturních a sociálních potřeb. Výše příspěvku vyplývá z kolektivní smlouvy a ze 
zásad FKSP pro příslušný rok. Pro rok 2002 činí příspěvek 15,00 Kč na jedno hlavní jídlo 
denně vlastnímu zaměstnanci . Maximální výše příspěvku je do výše 50 % nákladů na 
suroviny jednoho hlavního jídla denně vlastnímu zaměstnanci. 
Cena obědu vychází z cenové kalkulace stanovené na podkladě skutečné spotřeby surovin. 
K uplatňování  daně z přidané hodnoty  u stravovacích služeb vydalo MF ČR pokyn D – 207. 
Služby závodních jídelen jsou zařazené podle SKP v kódu 55.5 a podléhají 5 % sazbě DPH. 
Základem daně na výstupu je částka, kterou zaměstnanec hradí svému zaměstnavateli. Tato 
částka se považuje za částku obsahující daň. 
Obecná kalkulace: 
Hodnota stravy (surovin) bez příspěvku   30,00 Kč 
Příspěvek FKSP      15,00 Kč 
 
Cena kterou hradí zaměstnanec (vč.DPH)  15,70 Kč 
DPH činí 15,70 Kč x 0,0467)      0,70 Kč 
 
 FNO poskytuje zaměstnancům za sníženou úhradu jen jedno hlavní jídlo během 
stanovené pracovní směny, pokud jejich přítomnost v práci během této směny trvala aspoň 
3 hodiny.  Další hlavní jídlo za sníženou úhradu může organizace poskytnout  pouze 
v případě, že odpracovaná směna je stanovena nejméně na 10 hodin. 
Důchodcům, kteří ve FNO pracovali při odchodu do důchodu, poskytuje jedno hlavní jídlo 
denně za sníženou úhradu, pokud je to umožněno kolektivní smlouvou nebo vnitřním 
předpisem. 


